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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

-10001- 1971 m. Spalio-Oętobėr 15 d 64 metai

Lietuviai studentai 
dirba svetur

"Komjaunimo Tiesa” rašė apie iš sta­
tybą grįžusius Lietuvos jaunuolius - 
iš Kamsko sugrįžo, du menesius sta­
tybose dirbę, loo studentu, iš Al­
tajaus 320 studentę, iŠ Turkmėnijoe- 
200.
Tai skaičiai, kurie daug pasako... 

Tas pats Laikraštis kitoje vietoje 
nurodo, kad į Kamską ar Altaję , esą 
nebuvo lengva pakliūti... 0 ten pa­
kliuvę lietuviai studentai neblogai 
padirbėję, nes ję rankomis buvo sta­
tomi gyvenamieji namai, garažai,vai­
kę darželiai ir darbę buvo atlikta 
uŽ 300.000 rublię.

Studento, V.Katiliaus, vasaros me­
tu dirbusio Turkmėnijoje, - Čardžou 
vietovėje, laiško ištrauka: "Staty - 
bininkai užbaigė statyti du namus... 
Diena iščiulpė jėgas, išsekino. Nuo 
saules niekur nepabėgsi. Vaikinai pa­
lieka visas jėgas, visą energiją sta­
tybos aikštelėje”.
Kauno Medicinos instituto studen - 

tai buvo įsikūrę Lenkijoje, Bialy - 
štoko (Balstogės) medicinos-akadecri?*^'^** 
jos bendrabutyje. Juos autobusas kas« \ 
dien gabendavo į netoliese esantį - 
Starošelco miestuką, kur jiems tek­
davo dažyti metalines konstrukcijas. 
Ten jie aplankę dailininką Joną Šeš­
toką.
Vilniaus universiteto studentai 

jau ketvirti metai kas vasarą - dirba 
Rytą Vokietijoje, Greifsvalde. Jie 
dirba atominės elektrinės statyboje.
Vokiečiai lietuvius studentus už ję 
darbą, triūsą, apdovanojo pagyrimo 
raštais bei emblemomis...

Praėj. vasarą Lietuvoje veike 113 
studentę "darbo ir poilsio stovyklę" 
ir jose dirbo 14.000 studentę ir mok- 
sleivię. (E.)

DEMCWSTRACIJA prieš sovietus įvyko 
š. m. rugsėjo 5 d., Canberroje, Aus­
tralijoje. Ukrainiečiai atvyko ir iŠ 
kitę Australijos miestą - Melbourne, 
Sydney ir Newcastle. Apie 1.100 de- 
monstrantę protestavo prieš Sovietę 
S-gos istoriko, ukrainiečię kilmės , 
Valentino Moroz nubaudimą devynerię 
metę priverčiamo darbo stovyklos bau­
sme. Vienas demonstrantas net 16 va­
landą buvo prisitvirtinęs retežiais, 
prie medžio ties sovietą ambasada.E.

* DAUGUMA KATALIKU es^ už tai 
kad būtų kontroliuojami gimi­
mai, nors Vatikanas, kaip ži­
nia, yra tam priešingas* Taip 
bent patyrė viesošios opinijos 
tyrinėtojai* Anketoje buvo pa­
tiektas klausimas, ar gali ka­
talikas pasipriešinti pop i e - 
Žiaus nusistatymui ir vykdyti 
gimimų kontrolę* 58 nuošimčiai 
pasisakė užgimimų kontrolę,31 
nuoš* buvo priešingi ir 11 % - 
neturėjo aiškaus nusistatymo*

M*

Nauja V.Vildžiūno medžio skulptūra^ 
vaizduojanti didįjį dailininką ir ’ 
kompozitorię M.K.Čiurlionį. *
-------------------------------------------------------------- -- ----------------.... 1

Nykstanti 
lietuviška daina
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FILOLOGIJOS MOKSLŲ kandidatė , B. 
Kazlauskienė "Komj. Tiesoje" nusi - - 
skundė, kas lietuvią liaudies daina 
Lietuvos jaunimo gyvenimą užima vis 
menkesnę vietą. Esą, tolimąją konti­
nentą muzika pripildanti pobūvius ir 
poilsio vakarus. Į magnetofonus įra­
šomi ar dainuojami "Šlageriai",kurią 
turinys ir meniškumas neprilygsta 
liaudies dainai.
B.Kazlauskienė teigia, kad ieškoma 

įvairią būdą dainoms išmokti.Gi vie­
nas patikimiausią būdą joms išmokti 
ir pamilti, tai patiems jas rinkti - 
iš liaudies. Dėl to pasiūlyta - kuo 
didesnį dėmesį kreipti tautosakos rin­
kimui. Tautosakos rinkimo centras - 
yra Vilniuje, L.Mokslo akademijos , 
Lietuvią kalbos ir literatūros in * 
stitute. Šiuo metu Institute esą su­
kaupta daugiau kaip 770.000 kūriniu: 
apie 350.000 dainą ir 50.000 melodi­
ją, apie 60.000 pasaką, 7*000 žaidi“ 
mą, daugiau kaip 200.000 smulkiosios 
tautosakos užrašą.
Autorė kreipiasi į tautosakos my­

lėtojus šiais žodžiais: "Visi, kam
miela ir brangi musę liaudies kūryba 
ateikite į talką". (E.)

* MODESTAS PAULAUSKAS, paaižymžjąB 
krepSininkas, paskirtas sovietu val­
stybinės krepSinio komandos vadovu .

Sausa vasara Lietuvoje
VASAROS mėnesiai Lietuvoje pasižy­

mėjo ypatinga sausra. Buvo ir nuos - 
tolią. "Tiesa" skelbė, jog vasarą , 
Lietuvoje degė miškai, durpynai....
Beveik visą vasarą degė Rekyvos dur­
pynai, jie smilko ir rugsėjo pirmo - 
mis dienomis. Paaiškėjo, kad prieš­
gaisrinė kova buvusi sunki dėl men­
kos organizacijos ir apsileidimo.
Tas pats dienraštis kiek anksčiau, 

teigė, jog buvę graudu žiūrėti į pa-z 
geltusius bulvią laukus, parudusias 
pievas, vanduo upėse buvo nusekęs... 
Lietuvoje sausrą pasitaikydavo ir an­
ksčiau, tačiau šią metę vasara buvo 
reta ir sausra ir aukštomis tempera­
tūromis. Vilniuje S. m. liepos mėn. 
lijo 5 kartus, Kaune - 4 kartus,rug- 
piūčio mėn. Vilniuje 3 kartus. Per 
abu vasaros mėnesius kritulię iŠkri“ 
to vos 30-50 mm.
Šią metę sausros sutapo ir su auk­

štomis temperatūromis. Nuo liepos 26 
d. karščiai Lietuvoje buvo virš 30 
laipsnią (arba daugiau kaip 85 Fah- 
renheito), o nuo liepos 24 d. beveik 
visą mėnesį temperatūra siekė virš 
25 laipeniąCelsijaus (per 75 F.).
Tai labai išdžiovino dirvą, kurio­

je drėgmės atsargos po negilios žie­
mos buvo mažos. (E.) . 
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* LIETUVOJE vandens malūnai , 
kaip rašo vietinė spauda, jau 
nyksta. Tuo tarpu dar yrazVen- 
tos baseine - 38 malūnai,Šven­
tosios - 37, Minijos - 25.
* MARIJA DANILEVIČIENĖ, moky­

toja, rūpinasi įsteigti apleis­
tam Viešintų vėjo malūne etno­
grafinį muziejų, kuriam jau esį 
surinkta pakankamai eksponatų.

Ą

* ANYKŠČIU SMĖLIS, pasirodo , 
yra ypatingai tinkamas stiklo 
gamybai, todėl jo transportai 
siunčiami į Panevėžio ir Vil­
niaus stiklo fabrikus.

* LIETUVOS pradžios mokyklų 
yaikai buvo paraginti suteikti 
Siaurės Vietnamu! pagalbų. Jie 
rinkdavo vaistinius augalus,ga­
bendavo juos į mokykla,o iė ten 
į surinkimg punktus. Tai buvo 
vadinama "Žalioji pagalba

Ohio SLA kuopu 
suvažiavimas 

Susivienijimo Lietuvių Ame - 
rikoje Ohio valstijos kuopų vei­
kėjų ir organizatorių regioni­
nis suvažiavimasąvyks 1971 m. 
spalio 30 d., šeštadienį,9 vai. 
ryto Clevelande, Čiurlionio An­
samblio namuose, 10908 Magno - 
lia Drive. Pagrindinis suvažia­
vimo dienotvarkės punktasxnau­
jų narių įrašymas į SLA ir nau­
jas vajus.
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Mums reikalinga
daugiau veikėju

Mūsą Susivienijimo veikloje pasi­
gendame ir dažnokai aimanuojame, kad 
šiais laikais jau nelengva padaryti 
pažangą ir padidinti kuopas. Šiuo 
reikalu basisielodami ieškome ir su­
randama įvairią priežasčią. Sakoma, 
kad esančios kaltos lietuviškos vi­
suomenes nuotaikos, kad pati frater- 
nalinė veikla visoje Salyje yra su- 
silpną jusi. f, ?. u i to 7 i^t c* • *

Iš to, kad skelbdami naują >. narią 
įrašymo vajus, dažnokai nesulaukiame 
geresnią rezultatą, darome išvadas , 
jog tenka sutikti su mežesne veikla 
ir palikti kuopas jau nepapildomas 
naujais nariais.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Tačiau, kad šia paminėti samprota­
vimai greičiausia tėra tik paviršu - 
tiniško pobūdžio, nesunku tuo įsiti­
kinti. Štai akivaizdus įrodymas. Mū­
są laikraščio JI numeryje, -pirmame 
puslapyje buvo paskelbtas SLA orga - 
nizatorią sarašas ir-buvo nurodyta,- 
kiek kuris veikėjas pastaruoju metu 
sugebėjo gauti naują narią. IŠ ten 
paskelbtą skaiČią matome, jog buvo 
organizatorią, kurie gavo daugiau 50 
naują narią, o tuo pačiu laikotarpiu 
kiti organizatoriai gavo vos po vie­
ną narį.

Si aplinkybė verčia giliau pasvar­
styti klausimą, kodėl vajus neduoda 
pageidaujamą rezultatą? Ar tik nėra 
svarbiausioji priežastis, kad vajaus 
pasisekimas nepakankamas dėl to, kad 
mes neturime didesnio skaičiaus su­
manią, energingą ir jaučiančią parei­
gą Susivienijimui pagelbėti veikėją? 
Tik pagalvokim, koks skirtumas būtą 
vajaus rezultatą, jeigu Susivieniji­
mui dirbtą bend dvidešimts organiza­
torią, sugebančią gauti po 50 naują 
narią.

Todėl šiuo metu yra pats aktualiau­
sias reikalas - padidinti organiza - 
torią skaičią. Kiekvienoje kuopoje 
ar apskrityje, kad pradedam svarsty­
ti vajaus reikalus, nepasitenkinkim

o® kasamo© ommii
* ARGENTINOS lietuvią organizaciją 

tarybai pirmininkauja A.Mičiuidas, o 
sekretoriauja L.Sruoga, buvusio Lie­
tuvos paštą direktoriaus inž • Adol­
fo Sruogos sūnus. Nesenai įvykusiame 
šios tarybos posėdyje pranešta, kad 
lituanistinė mokykla jau veikia ir 
darbas vyksta sėkmingai. JTaip pat , 
prisiminta, kad Lituania gatvė Lomas 
de Zamora mieste atidaryta rūgs. 12 
dieną.

* LIETUVOS miestą ir miestelią at­
siradimo istorijai paskyrė savo dar­
bą lenką istorikas Stanislovas Alek­
sandr ovič.

♦ "ŠEŠIOLIKOS BROLIŲ" vardu vadi- 
narna liepa, kuri auga Papilės parke. 
Šį vardą liepa gavo todėl, kad ji 
turi šešioliką kamieną.

* POETO ANTANO VIENAŽINDŽIO, jo 130 
metą gimimo sukakties proga, atida - 
rytas muziejus Gi peną kaime, Dusetą 
valsčiuje. Šį žymą lietuvią lyriką, 
prisiminė vietiniai žmonės, Dusetą 
moksleiviai ir mokytojai.

JUOZAS AIDULIS-Gaidulis už nuo­
pelnus renkant tautosaką, paskelbtas 
Lietuvos kraštotyros draugijos gar­
bes nariu.

♦ LIETUVOS BUITIES muziejus įsteig- 
tas šalia Kauno, prie Kauno marią,ne­
toli iRumšiškią. Ten fetatomi iš įvai­
rią Lietuvos vietovią atgabenti se­
noviniai namai, o taip pat renkami 
senoviniai namą apyvokos daiktai bei 
drabužiai.

♦ "MIŠKAS IR LIETUVIS" - tokiu var 
du Pedagoginis lituanistikos institu­
tas Chicagoje išleido mokymo reika­
lui Maironio poezijos pavyzdžius,pa­
imtus iš jo "Pavasario Balsą".

* SETON BALL universiteto stotis, 
New Yorke, transliuoja lietuvišką mu- 
ziką.. Si programa girdima pirmadie - 
niaisinuo 8:30 iki 9*30 vai. vakaro. 
Programai vadovauja dr. J.Stukas.

* ANTANAS BRAZDYS, pasižymė - 
jęs moderninio stiliaus skulp­
tūromis , dalyvavo Londone Ale­
ksandra Palace anglu menininką 
parodoje. Kataloge nurodoma jo 
'kilmė ir suteikiamos informa - 
ei jos is jo biografijos.

gražiomis, bet nekonkrečiomis kalbo­
mis, o tiesiog statykim klausimą,ko­
kiu būdu surasti organizatorią, kurs 
sugebėtą gauti narius, ne vieną kitą 
bet dešimtimis. Tik vienu būdu galim 
savo organizacijos narią skaičią pa­
didinti, jeigu surasime daugiau su­
gebančią šiam kilniam darbui pasiau­
kojusią veikėją.

Kol nesurasime daugiau veikė ją, ne­
galime tikėtis garesnią vajaus rezul 
tatą. 0 didžioji dalis aiškinimu tik 
rai neturi gilesnės reikšmės. Šia ja 
kryptimi veikiančioms kuopoms ir ap- 
skričiams linkėtina gero pasisekimo.

• • • . ' TĖVYNĖ Z.

* LEONO SKABĖIKOS, jauno po- 
eto, gyvenusio 1904-1936 m.ei­
lėraščiai, kurie dar nebuvo iš­
spausdinti, surasti Lietuvoje, 
pas Fortūnatu Kantenį.. Poetas 
siuos eilerascius skyrė savo 
sužadėtinei Albinai Kontenytei. 
Albina tragiškai žuvo.
* PAŽAISLIO vienuolynaš, sta­

tytas septynioliktame amžiuje, 
dabar esąs remontuojamas. Šio 
vienuolyno pastatai dabar nau­
dojami M.K.Čiurlionio muziejaus 
reikalams.

* K.P.DEVEIKIO pranešimų,lie­
tuvią namų savininką klubas 
esąs paaukoję Balfui $ 25.

* "LAISVES VARPO" radio programos 
vedėjai Bostone renka aukas, kad ga­
lėtu įsigyti aparatą, kurio pagalba, 
galėtą užrašyti visą programą į Juo­
steles.

* VINCAS RIMOŠAITIS, dabar naudoja 
Rimsite vardą. Jis Manhattano centre 
515 West 42 Street, turi Blue Galley 
restoraną. Tai bene vienintelis ver­
slininkas lietuvis, įsikūręs Šiame 
didžiuliame centre.

* KRISTIJONO DONELAIČIO kultūros
namai, pagal architekto J.Minkevičia­
us projektą, norima įrengti Tolmin­
kiemyje, kuris rusą pakrikštytas: - 
"Čistyje Prudy". Šiuose namuose tu- 
rėfą būti nedidelis muziejėlis,skai­
tykla,- salė ir taip paį^kavinė.Gerai, 
projektas paruoštas, bet ar bus lei­
sta tuos namus pastatyti Tolminkie - 
myje? • ‘ ‘

* KANADOJE veikiantieji, lietuviai 
kunigai - esamą parapiją klebonai , 
esą nusistatę aplankyti visas lietu­
viškas Seimas, be įsitikinimą skir - 
t ūmo.

* JURGIO BALTRUŠAIČIO poezija, iš­
versta į anglą kalbą. Keli jo eilė - 
rašČiai tilpo leidinyje, pavadintame 
"Russian Poetry".

* CHICAGOS Lietuvią Tarybos sky­
rius paskelbė kvietimą dalyvauti Šio 
miesto 100 metą sukaktuviniame para­
de.

♦ VASARIO ŠEŠIOLIKTOS gimnaziją, 
šiais metais įstojo 25 nauji moki - 
niai. Iš Vokietijos 13, iŠ Amerikos- 
10, Kanados - 1 ir iš Kolumbi jos-1.

♦ "MUSŲ PASTOGES", Australijos lie­
tuvią laikraščio žiniomis, Šiuo metu 
Australijoje gyvena 9,330 lietuviai, 
kartu su natūraliu prieaugliu.Tačiau 
Australijos lietuvią skaičius kišk 
mažėja, nes dalis išmiršta, o kita
dalis išvažiuoja į kitas šalis.



SLA organizatoriai kviečiami stiprinti kuopas naujais nariais
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių jratymo paskelbto* 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kuri dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. — 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo^ Siųskite naujų narių aplikacijas 

v tokia pat tvarka, kaipbuvo iki šio laiko!
t . , -
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Worcester, Mass.
, . * „ - s ■

Spalio 3d. įvyko svarbus SLA 57 
kuopos susirinkimas^ Po trijų mene­
siu atostogų - buvo kas ir veikti.
Sekretorius J.Krasinskas praneše , 

kad tame laikotarpyje mirė du nariai 
- Ona Gaidiene ir Adomas Balsys. Jų 
pomirtines išmokėtos jų giminėms.

Yra trys sergantieji - Leonas Jab­
lonskis, Ona Žydelienė ir Elzbieta 
Orentiene.,

Organizatorius A.Tamkus , pranešė, 
kad prirašė tris naujus narius. Iž­
dininkas J.Dvareckas kalbėjo apie 
kuopos stovį. Vicepirm. V.Dabrila ir 
iždo glob. K.Zurlis, patvirtino šį 
pranešimų.

Bankieto, įvykusio gegužes 2? d. 
pelnas - daugiau šimto dolerių.
Toliau eita prie pasiruošimo ’’Gen­

tinio išpardavimo”, lapkričio 21 d., 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje.

K.Zurlis ir J.Krasinskas paruošė 
ir atspausdino J00 laimėjimo knygų - 
čių. K.Zurlis nupirko 600 bilietų.V. 
Dabrila savo žinioje turės laimėjimo 
knygeles^ Į£rįnk£a parengimo tvarky­
tojos - moterys: Ona Žilinskienė,Ona 
Rakauskiene, Marijona Naginioniene , 
Rože Jušinskiene ir Ona Bendoniene. 
Joms padės Alena Lendraitienė.

Susirinkimui vadovavo Vincas Mit- 
rikas.

Spalio 1 d. atžymėjo savo gimtadie­
nius, žymūs SLA 57 kuopos nariai-vei . 
kejai - Algirdas Zenkus 50-tuosius,o 
Aleksandras Žvaliauskas 78-tuosius . . * - - ‘
Laimingų i. ilgiausių metų jiems!

Spalio 4-tos dienos vakare, vykda­
mi iš Detroit, Mich. 200 kuopos ju­
biliejinio bankieto, SLA viceprezi - 
dentas Aleksandras Chaplikas bęi jo 
palydovas Edvardas Pečiukaitis, buvo 
sustoju Worcesteryje. Parvyko geroje 

X

Lietuvių Dienai rengti komitetas: (iš kaires) A.ŠukysKanados i
D.Vilbikaitytė, kun. J.Liauba, S.Zubrickienė, J.Sarapnickas ,
P.Balsas, P.Meškauskas, antroje eilėje * K.Jasevičius, S.Ja - 
nušonis, J.Dainoras, K. Bogušis, P. Dauginas, J.Paukštys ir A.
Paulionis.

nuotaikoje. Bankietas, sako, gerai 
pavyko. Jam vadovavo žymus veikėjas* 
Antanas Bukauskas. Kalbėjo SLA pre­
zidentas Povilas P.Dargis ir vice - 
prezidentas Aleksandras Chaplikas.

Gražiai dainavo iš Chicagos trio , 
pareiškė, kad-detroitiečiai svetingi 
lietuviai.

Spalio 18 d. Holy Name auditorijo­
je, koncertavo kanadiene Gina Čap - 
kauskiene. Tai tikra dainos lakštute* 
Vietos muzikos kritikas ’’Sunday Te­
legram” Mr. Morin, gerai įvertino jos 
dainavimų. Tačiau “kitiems davė vėjo 
“už nesugebėjimų sekti dainininkų...

. M" -

J.Krasinskas

Mirė Vincas Katkevičius
♦ VINCAS KATKEVIČIUS, mūsų skil - 

tyse keliais atvejais gražiai pami - 
netas sulaukus šimto metų ir 11 die­
nų, mirė. Chicagos lietuviai plačiai 

. dalyvavo šio nepaprastai ištvermingo 
lietuvio laidotuvėse. Koplyčioje, G. 
Giedraitiene prie vargonų sogiedojo; 
kelias atsisveikinimo giesmes. Kalba*t 
jo M.Kriaučiūniene, H.Andriulienei^ 
Katkevičius didžiųjų, dalį savo am w • 
žiaus išgyveno Chicagoje. Jis ir jo 
žmona Kotryna buvo plačiai žinomi 
ir visų mėgiami. Vincas Ketkevičius, 
palaidotas Lietuvių Tautinėse kapi­
nėse.

* LIETUVIŲ gydytojų draugija Chi­
cagoje paskyrė tūkstantį dolerių V. 
K.Banaičio operos ”Jūrate ir Kasty - 
tis” orkestracijai parengti* Si ope­
ra bus pastatyta ateinančiais metais 
lietuvių jaunimo suvažiavimo metu.

* DRAMOS STUDIJA įsteigta Chicago­
je. Pamokos esti Jaunimo Centre.Stu­
dijoje sutiko mokytojauti Živile Num- 
gaudaitė.
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Pittston, Pa.
SLA septinto apskričio meti­

nis suvažiavimas įvyks sekma­
dienį, spalio 17 d. , 2 vai* po 
pietų, Lietuviu Piliečiu Klubo 
svetainėje, 91*Main St., Pit - 
tston, Pa. Visos kuopos pri - 
klausančios 7-tam apskričiui , 
prašomos atsiųsti savo delega­
tus, kviečiami yra ir I-jo ap­
skričio nariai. .

SLA 7-to apskr. kuopos būti­
nai praneškite, nevėliau iki 
spalio 11 d. 7-to apskr. sek­
retorei N.T.Bayoras, 160 Sene­
ca St., Fittston, Pa., koks 
delegatų skaičius atvyks.

Nellie T.Bayoras

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos susirinkimas įvyko - 

rugsėjo 12 d., Žv. Antano liet, pa­
rapijos saleje, kurį vede kuopos pin 
mininkas Charles Stefan.

Fin. sekretorius Jonas Sci’uckas ‘ , 
perskaitė kdiškų'ig SLA Centro,nuro­
dantį, kad SLA organas ’’Tėvynė” vi­
suomet tarnavo Susivienijimui ir lie­
tuviams. Pasiryžę ir toliau Šiuo at­
žvilgiu dirbti, tad prašo SLA kuopų 
rašyti žinias į ’’Tėvynę”.
Dabartinis fin. sekretorius, buvo 

taip pat išrinktas SLA 66 kuopos or­
ganizatorium. Tad prašoma SLA narius 
teikti jam pagalbų, nurodant kokius 
asmenis galima įrašyti į Susivieni - 
jimu. PraneSkit vardus naujam orga­
nizatoriui, arba patys įrašykit.

Rašant šį/pranešimų, pasiekė nema­
loni žinia; kad šios kuopos ilgame - 
tis narys ir maršalka Antanas Jan - 
kauskas mirė rugsėjo 24 d., palaido­
tas rugs. 27 d. šv. Augustino kapi­
nėse, su bažnytinėmis apiegomis,Sey­
mour, Conn.

Paliko nuliūdime daug giminių ir 
draugų. Visiems reiškiame užuojautų.
Antanas Jankauskas atvyko į Šių 

šalį prieš pirmų pasaulinį karų. Tuo 
laikotarpiu čia atvykusių jau mažai 
kas liko gyvųjų tarpe.
SLA 66 kuopos nariai atsiminkit , 

kad kitas susirinkimas bus svarbus , 
metinis, turėsim atlikti ir valdybos 
rinkimus. Po susirinkimo bus vaišės. 
Tad nariai kviečiami gausiai atsi - 
lankyti. Susirinkimas bus lapkričio 
14 d., įprastoje vietoje ir laiku.

J.Marchulonie

* Alfonsas Žukauskas Austra­
lijos lietuvis, netikėtai už­
sinuodijo maistu ir mirė.* Jis 
gimė Kauno priemiestyje, San - 
ciuose, mėgo sportą, buvo veik- 
lūs jaunimo draugijose. Pasta- < 
ruoju metu jis dirbo Melbourne 
bibliotekoje.



Ttikstančiai sovietu, šnipų, vakaruose
Matome, jog daugumas vakarų pasau­

lio valstybių deda pastangas geruoju 
sugyventi, su Maskva. Visokiais būdais 
stangiamsi sumažinti šiais laikais , 
įsigalėjusią, tarp valstybių įtampą. 
0 tuo tarpu Maskva, beatodairiniu bū 
du, nepaisydama jokių pasekmių vysto 
ir plečia šnipų tinklą vakarų pasau­
lio valstybėse. Jau toji aplinkybe , 
kad anglai buvo priversti išvaryti - 
beveik penktą dalį visų sovietų įs­
taigų personalo, labai daug pasako . 
Ryžtingas anglų žygis atkreipė dėme­
sį viso pasaulio. Bet reikia supras­
ti, kad jeigu sovietai šnipinėja An­
glijoje, tai kokio masto jų šnipinė­
jimo tinklas veikia Amerikoje?
Čia tuo tarpu vyrauja nuolaidumas. 

Iš Amerikos 10 metų bėgyje buvo iš­
siųsta tik 22 šnipai. Jų vi-, nuolika 
buvo sovietų atstovybėje ir kita 11 
jų delegacijoje prie Jungtinių Tautų> 
Ankstyvesniais laikais buvo apskai - 
Čiuojama, kad Amerikoje yra keli šim­
tai, sovietų šnipų, o dabar jų skai - 
čius neabejotinai padaugėjo.Šiuo me­
tu čia yra l,j80 sovietų piliečių ,

Koks dolerio likimas?
• f f

Washingtone griežtai pasisakoma - 
prieš dolerio nuvertinimą ir su tuo 
surištą aukso kainų pakėlimą. Jeigu 
būtų pakelta aukso kaina, tai toks 
žygis jokios ekonominės reikšmės ne­
turėtų. Yra palinkimas sumažinti au­
kso kainą ir pagaliau išjungti auk­
so vaidmenį iš valiutinės sistemos. 
Laisvas piniginės rinkos.veikimas ga^ 
Ii pagelbėti iŠšprąšti ’ir‘dabartines 
problemas. Kai kurie Europos ^raš '- 
tai dirbtinai nustato savo pinigų 
vertą kas kliudo prekybai ir pramo­
nei. Kaip žinia, Europos Salys gana 
griežtai reikalauja atšaukti mokes- 
tį-IO %, už įvežamas prekes. Tačiau 
Washingtone reikalaujama tam tikrų 
nuolaidų, be kurių papildomas mokes­
tis negalės būti atšauktas.Vak. Vo­
kietija šiuo požiūriu parodė daugiau 
palankumo, lieka laukti, kad Pran­
cūzija ir Japonija irgi butų sukai - 
barnesnės.

* SOVIETŲ ŠNIPUS,, veikusius Angli- 
joje ir nepaprastai dideliame skai­
čiuje (105) išvarytus, išdavė KGB 
kapitonas Olegas Lialinas, kuris sa­
koma, policijos buvo sučiuptas vai - 
ruojant automobilį neblaiviame sto­
vyje. Jis vėliau viską išpasakojo >4r 
paprašė politinės globos.

* KONGRESO nutarimu, ateinantiems 
trejiems metams sumažinami taksai, 
bendroje sumoje - 15 bilijonų dole­
rių. Tai aiškus prezidento Nixono 
ekonominės politikos parėmimas.Tak­
sų sumažinimas liečia ir eilinį ta­
ksų mokėtoją ir didyjį biznį. Tarp 
kitko personaline "Exemption" pake­
liama nuo 650 dol. iki 675 dol.Šiais 
metais ir 750 dol. 1972 metais. Nu­
matoma ir kitų lengvatų.

♦ MALCHOLM TOON senato patvirtin­
tas JAV atstovu į Čekoslovakiją.Šio 
profesionalo diplomato biografijoje 
yra savotiškas momentas. Jis būda - 
mas Amerikos atstovybėje Maskvoje » 
sovietų laikraščio Izviestija buvo 
apkaltintas šnipų tinklo organiza - 
vimu ir 1965 metais apleido Maskvą.
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kurie eina šiokias ar tokias parei - 
gas. Washington© saugumo įstaigų ma- 
numu, bent pusė jų yra slaptosios so" 
vietų policijos agentai. Patirta,kad 
kai kurių valdininkų žmonos taip pat 
atlieka slaptus patarnavimus.

Bet tai jau neva vieši Amerikos gy­
venimo sekėjai. Tačiau greta jų yra 
didelis visai slaptų, sovietų parei- 
gūnų-užangažuotų šios šalies pilie­
čių, kurie jiems pagelbsti. Washing- 
tone dirbą sovietų valdininkų apie 
400 ar 500, New Yorke jų yra maždaug 
800-900. Kasdien šimtai sovietų pi­
liečių atvyksta į Ameriką - dalyvau­
ti konferencijose, suvažiavimuose ar 
turėdami specialius prekybos srities 
uždavinius. Dauguma jų turi diploma­
tinius pasus ir naudojasi tam tikro­
mis privilegijomis. Tik tuo atveju, 
kai kurį nors jų nutveria, taip ta­
riant, už rankos, tik tada jį iš­
siunčia ir dauguma jų negali būti 
tinkamai nubausti. Atitinkamai sovie­
tų šnipai paskirstyti ir daugelyje 
kitų kraštų.

* DVYLIKA MILIJONŲ pabėgėlių iš 
rytinio Pakistano, kaip žinovai sa­
ko, susirinks iki Šių metų pabaigos. 
Indija bus priversta imtis priemo - 
nių ir sudaryti sąlygas, kad ši ma­
sė benamių žmonių galėtų atgal grįž­
ti į savo kraštą.

* RUGPIŪČIO mėnesyje šioje šalyje 
išmokėjimui nupirktų prekių kiekis - 
pašoko net 827 milijonais dolerių . 
Jaus daugelį metų prekių išmokėjimui 
pirkimas nebuvo toks didelis.

* HENRY KISSINGER, prezidento Ni­
xono patarėjas, saugumo reikalams , 
vyksta į Pekiną. Sakoma, kad šios 
kelionės tikslas parengti busimąją 
prezidento kelioną. Jis turės pasi­
matyti su atsakingais Pekino poli­
tiniais vadais ir aptarti busimojo 
vizito aplinkybes. 0 šis vizitas - 
gali būti, įvyks anksčiau negu pra­
džioje buvo skelbiama, būtent - šių 
metų pabaigoje. Tada jam teks išsi­
aiškinti ir JAV dviejų Kinijų poli­
tiką Jungtinėse Tautose. Tačiau vis­
kas galutinai paaiškės tik po Kis- 
singerio pasitarimų.

Lietuvos Žydai maištauja
>

Vakarų Europos spauda, Š.m. 
rugpiūčio 2 d. paskelbė žinią 
apie 10 Lietuvos žydų suėmimą 
ties Vilniumi. Londono “The Ti­
mes“ rugp. 2 d. įdėjo Reuterio 

. agentūros žinią, kurioje nuro­
dyta: 10 Lietuvos žydą buvo su­
imta, jiems meldžiantis, Šalia 
sovietų paminklo karo aukoms , už karo metu žuvusius žydus.
Apie 300 žydą buvo nuvykę už 

Vilniaus, prie paminklo, gi pa­
minklas jąu buvęs apsuptas mi­licijos. Žydai buvo paprašyti 
pasisalinti, bet jie atsisakė.

Visa Italijos spauda,radijai 
bei televizija taip pat taį pa­čią rugp. 2 d. įdėjo panašaus 
turinio žinią. (E.)

* NEW YORKO lietuviams pažįstamas 
Vaigauskas, kuris anuomet dirbo so­
vietų delegacijos sudėtyje prie Jung 
tinių Tautų, irgi pateko į tarpą iš 
Londono išsiunčiamų agentų.

J

Laima Švėgždaitė

* LAIMA ŠVEGŽDAITE High Parko Ii- 
beralų nominuojama į Ontario parla - 
mentą. Kadangi ji jau dabar sulaukė - 
palankių vietinės spaudos atsiliepi­
mų, tai tikimasi, kad tikrai ji pa­
teks į paalamentą. Anglų kaina laik­
raščiai nurodo, jog ji lietuvaite , 
veikli Toronto mieste ir ypatingai - 
pasižymėjusi etninių grupių_ organi*- 
zaci jose. *

* APOLLO 15 astronautų atvež­
ti mėnulio akmenys esą patys 
seniausi. Jų amžius - 4,15 iki 
4,25 bilijoną metą. Šie duome­
nys nepaprastai svarbūs.moks - 
lininkams, tyrinėjantiems sau­
lės ^sistemą.
* LONDONO priemiestyje vagys 

įsibrovė į namuso Kai jie ieš­
kojo ka nors pavogti, staiga 
išgirdo’ balsą^ - Kas ten? Ei - 
kit šalin! Vagys išsigando ir 
iššoko i gatvę. Kaip tik pasi­
taikė policija ir juos suėmė . 
Teisme paaiškėjo, kad balsas, 
kuris išgąsdino vagis, priklau­
sė dresiruotam paukšciui-papū- 
gai.
* AMERIKOS KATALIKU gyvenime, 

pastebimai savotiškas reiški - 
rjys. Pagyvenusią kunigą skai­
čius viak: daugėja, o jauną ku­
nigą mažėja. Pastaraisiais me­
tais vis mažiau jauną vyrą pa­
reiškia norą būti kunigu. Pa­ruoštame raporte Romoje įvyks­
tančiam vyskupą susirinkimui , 
tarp kitko sakoma, kad bažny­
čia dabartiniu metu netenka 
daugiau ir daugiau kunigu,kuri* 
buvo laikomi gabiausiais ir la­biausiai pasižymėjusiais.Sako­
ma, į vieta 23 mirusių ar pa­
sitraukusių kunigų, ateina tik 
10 jaunų.
* 900 SOVIETINIU ŽYDU pasira­

šė peticijų Kremliaus valdo - 
vams, kurioje reikalauja iŠ - 
leisti juos | Palestinų.



JURGIO BALTRUŠAIČIO JAUNOS DIENOS
Poeto simbolisto J.Baltrušaičio - 

(1873-19Mi), vaikyste, jaunyste, ir 
aplinka, kurioje brendo busimasis kū­
rėjas - beveik balta dėmė jo biogra­
fijoje, neskaitant vienos kitos jo 
paties užuominos. Sunku dabar rasti 
žmogių, kuris būtų tiesiogiai bendra­
vęs su jaunu Jurgiu Baltrušaičiu.

Šis straipsnis paruoštas pagal po­
eto giminiu bei gimtojo kaimo žmonių 
atsiminimus. Prisiminimų (daugiausia 
iŠ savo vyro) papasakojo Jurgio Bal­
trušaičio brolio Pranciškaus žmona , 
Marcele Balijonytė, 1916 metais ati­
tekėjusi į poeto tėviškę. Dabar gy­
vena Jurbarke.

Beveik prieš šimtmetį Paantvardžio 
kaime, netoli Jurbarko ir Skirsnemu­
nės, 1873 m. gegužes 2 d. Kazimiero 
Baltrušaičio šeimoje gimė šeštas vai­
kas, sūnus.
Stuboje ant lingės ėmė suptis iš 

vytelių nupintas lopšys poeto, kurio 
vardas ateityje bus minimas tautų en- 
ciklopedijose.
Kiek atmena apylinkės žmonės , iŠ 

senolių pasakojimų, Baltrušaičius dar 
vadinę Sibičiais. Niekas negali pa­
aiškinti, kodėl Jurgio tėviške vadi­
nosi Sibičiai. Matyt, tai susiję dar 
su šeimos prįešistoriu; dabar, jei 
norėsi atrasti poeto tėvų sodybvietę 
paklausęs kur Sibičiai, tuojau suži­
nosi, nors senųjų trobų neliko. Bal­
trušaičių pavardžių apylinkėje gausu. 
Atskirti padeda pravardės. Pirmieji 
nusilipinę kaminus vadinami Kaminais 
ir pan.
„ Baltrušaičių, ūkyje garsesnis -buvo 
šeimininkės balsas. Taip ir sakydavo 
kaimynai, kad Sibitienė bulves nusi­
kasė, Sibitienė rugius įsėjo. Poeto 
motinos taip pat būta smarkios mote­
riškės. 0 plieninis senelės būdas ne­
užmirštamai įstrigo poeto atmintin . 
Pasakoja, kad po 1831 metų sukilimo, 
kai atėjo komitetas, surašantis va­
dinamus inventorius, ir paprašė se­
nelę parodyti savo žemės ribas, nes 
baudžiavos dienos valstiečiui būdavo 
nustatomos pagal valdomos žemės kie­
kį, tai■Sibitienė tokiais geltais ir 
žodžiais”parodė” ežias, kad matinin­
kai antrų kartų neatėję. Tų žemaitiš­
kai atkaklų senelės būdų paveldėjo 
ir Jurgis Baltrušiatis, - jo dėka iš 
ano meto lietuviško kaimo skurdžios 
buities jis prasimušė į gyvenimo ir 
kūrybos aukštumas.
Gyvenamasis Baltrušaičių namas bu­

vęs apie 20 su viršum metrų ilgio ir 
8 pločio. Statytas kirviu. Be piūklo 
ir vinies. Langai maži, ’’SešiaruČiai" 
palangėse apvalūs rastai. Dvi vidi­
nės sienos namų dalino į tris dalis: 
stubų, butų ir kamarų. Stuboje, vi­
duryje aslos, stovėjęs vadinamas ži- 
bintis, į kurį smaigstydavo degan­
čias balanas. Dar 1916 metais lubose 
tebebubusi anga dūmams išeiti, sku­
durais užkamšyta. Pasieniais - pla­
tūs ųžuoliniai suolai, ant kurių Sei 
mos nariams, pakeleiviams ir net ka­
le dauninkams tekdavę nakvoti. Stovė­
jusios ir dvi lovos, naminiais audi­
mais užtiestos, ilgas platus ųžuoli- 
nis stalas, vaišėms ir šventėms bal­
tai uždengtas. Kerčioje, ant trikam­
pės lentynėlės - kantičkos, kalendo­
riai, knygelės, ’’atramento” buteliu­
kas ir žųsies plunksna.

Antroji "vidurinė trobos dalis - 
vadinamasis butas, kuriame išmūryta

Jurgis Baltrušaitis 
didžiulė, iš kelių tūkstančių plytų, 
krosnis. Poeto brolio Pranciškaus an­
troji žmona Marcele patvirtino, kad, 
atitekėjusi už našlio Pranciškaus, - 
Baltrušaičių tėviškėje atradusi kaip 
poeto parašyta:

0 pirkioj - staklės, aukštas lank­
tis, 

Ir duonkepio pajuodęs dangtis, 
Lentynos, ližės, stiprūs vagiai, 
Suolai ir kėdės medžio drūto 
Ir krosnis, kuriama iš buto.

(’’Dulkės ir žvaigždės”)
Sibičių sodyba vieniša stūksojo pa­

miškėje. Stovėjusi dar klėtis ąpvą- 
liu stogu ir plati daržine suveria - 
momis dirimis. Visos trobos su .pla­
čiomis apsamanojusiomis šiaudų kepu­
rėmis, ręstos iš drūtų rastų, ilgam, 
ramiam gyvenimui. Pavasarį sode žy­
dėdavo alyvos, vasarų - avižės, ra­
munės. ..
Nereikia būti dideliam gamtos ži­

novui, kad pajustum šitos, miško pa­
šonėje stūksančios sodybos nuotaikų.’ 
Visų kaimo sodybų langai apšaldavę , 
o Sibičių - tik pasirodžius saules 
spinduliui, tuoj nutirpdavę. Jurgio 
krikštatėvis Žekevičius jau gilioje 
senatvėje pats klausdavęs ir pats 
sakydavęs: ”Ar Žinote kur rojus? Tai 
pas Baltrušaičius ir Galnaičius”.
Autobiografijoje poetas rašo, kad 

skaityti ir rašyti pats namie išmo­
kęs. Po 1863 metų sukilimo visos pa­
rapijinės mokyklos buvo uždarytos... 
Poeto vaikystė - sunkūs spaudos drau­
dimo metai. Tiesa, nuo 1881 metų per 
Gelgaudiškį jau ėjo knygnešių takai. 
Spausdintas Žodis, keliavęs iš Til­
žės per Jurbarku - pagrindinį spau­
dos perdavimo punktų, - be abejo,pa­
likdavo pėdsakų ir užnemunėje ir ap­
linkiniuose kaimuose.
Eidamas dešimtus metus, Jurgis per* 

sikėlė gyventi į Skirsnemunę pas sa- . 
vo krikštatėvį Kazimierų Žekevičių • 
Klebonijoje Jurgis buvo netik moki­
nys, bet ir berniukas, tinkantis ir 
prie mišių patarnauti ir į stalų val­
gius nešti. Tačiau tų nelengvų kas­
dienybę atpirkdavo vakarai prie ži­
balinės lempos šviesos ir knygų, ku­
rių jo krikštatėvis turėjo nemažai , 
nors daugiausia buvo lenkiškos ir lo 
tyniškos. Beveik dvejus metus pasi­
mokęs klebonijoje, Jurgis su globėju 
nuvyko į Kaunu ir išlaikė stojamu© - 
sius egzaminus į Kauno gimnazijų.. t TĖVYNĖ 5

Nemunu tada jau plaukiojo try® 
leiviniai garlaiviai. Poeto tėvas - 
buvo ramus, lėtas, užsidaręs, neryž­
tingas, paskendęs smunkančio ūkio 
reikaluose, jautėsi nesųs geras ūki­
ninkas ir su baime žiūrėjo į brangų 
sūnaus mokslų. Bet kitiems namiškiam 
Jurgio įstojimas į gimnazijų - kėlė 
džiaugsmo ir pasidižiavimo. Net Jur­
gio dėde, motinos brolis Palubeckis 
iš Pamituvio, nagingas medžio darbų 
meistras, ta proga padaręs dėžutę ra 
Salui ir plunksnoms sudėti* Pabaigęs 
gimnazijų, šių plunksninę Jurgis pa­
dovanojo broliui Pranciškui. Ji, ma­
tyt, ir bėra vienintelis daiktas, iŠ 
poeto vaikystės, išlikęs net iki šių 
dienų.

Kauno gimnazija garsėjo ir griežta 
drausme, reiklumu. Juodai dažytuose 
suoluose sėdėjo dauguma pirklių, ka­
riškių, miesto valdininkų, sulenkė - 
jusiu apylinkės bajorų ir tik labai 
mažai lietuvių valstiečių vaikų,mie­
stiečių pravardžiuojamų ”žmud”. Net 
ir kai kurie mokytojai, ypač per is­
torijos pamokas, rasdavę progų pasi­
tyčioti iš lietuvių.
Nežiūrint krikštatėvio paramos, 

Jurgio mokslas vis sunkesne ir sun­
kesne našta krito ant namiškių pečių 
Tėvai jau pardavė kraštų girios, bet 
tai neilgam tegelbėjo. Gyvenimo sų- 
lygos darėsi vis sunkesnės. Nebepa - 
tenkinti broliai Jurgį ėmę pravard - 
Žiuoti ’’pūstelninku”. Motinos mal - 
daujamas stoti į kunigų seminarijų > 
lėtai atskiemenavo: pa-si-gal-vo-siu 
Ir K.ŽęJįęevičius tartum atšalo, atsi­
dėjęs naujosios bažnyčios statybai • 
Tik Jurgis kabinosi į gyvenimų,atgal 
nesižvalgydamas. Prasodėjo sunkūs , 
savarankiško gyvenimo metai.Nuo pen­
ktos klasės šešioliktų metų jaunuo - 
lis pats užsidirbdavo duonai ir mok­
slui, versdamasis privačiomis pamo­
komis. Šį sunkų laikotarpi pragied - 
rindavo vasaros atostogos. Tėviškėje 
keldavosi anksti, žadindavo brolius- 
Antanų ir Pranciškų. Persilieję prie 
šulinio vandeniu, tekini nubėgdavo į 
giraitę. Po pusryčių kibdavo į dar*- 
bus. Pranas nemėgęs ūkininko darbų , 
mieliau taisydavęs laikrodžius, siu­
vamas mašinas, pats darydavęs medžio­
klinius šautuvus.

Baltrušaičiai turėję apie trisde - 
Simt dešimtinių žemės. Broliai Anta­
nas ir Pranciškus žemę pasidalijo pu­
siau. Antanas Salimais, ant atsirėž­
tos žemės, pasistatė naujas trobas . 
Pranciškus pasiliko tėviškėje. Sesuo 
Ona, ištekėjusi už Dicevičiaus,apsi­
gyveno Skirsnemuniškės I kaime, pa­
miškėje. Sesers Onos troba su plūkta 
asla ir vaikais, aplipusiais didelę 
krosnį, Jurgiui darėsi artimesnė nei 
tėviškė, nes Onų jis bene labiausiai 
mylėjo po motinos. Dvynės seserys - 
Monika ir Ulijona pasiliko vienišos.

Kų tik atšventęs savo dvidešimtme­
tį, sidabro medaliu baigę gimnazijų, 
Jurgis jautėsi subrendęs ir savaran­
kiškas. Sunkiai vertęsis paskutiniai 
gimnazijos metais, nesitikėdamas pa­
galbos ir toliau, atkakliai galvojo 
apie mokslų, nors dar nebuvo galuti­
nai nusprendęs, kokį kelių pasirink­
ti. 

•' * #
(pabaiga kitame numeryje)



SVEIKATOS SKYRIUS
§| SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen

Pastos, milteliai - dantų, neapsaugo
Rašo dr. A.J.Gussenas

Dr. W.D. tyillerio teorija labai pas­
veikę dantų gydytojus, nes jie, per­
daug vienpusiškai profilaktika susi- 
žvėjo. Neapgalvotai sugestijai pati­
kėjo, jog Svarūs dantys genda netaip 
lengvai, bet jie vistiek gali suges­
ti. Tai nebuvo teisingas šūkis, kurį 
greitai pasisavino tūli dantims va­
lyti madžiagų gamintojai ir burnai 
skalauti antiseptiniu skysčiu pla - 
tintojai. Tuojau*rinkoje pasirodė su 
įvairiais vardais pastų, milteliu ir 
skiedinių burnai plauti. Žinoma, tai 
buvo geras ir pelningas biznis. Vie­
ni pramonininkai reklamavo savo pro­
duktus turint kalio, fosforo, nitrio 
perborato, kiti - magnezijos, agoni­
jos, chlorofilo ir tam panašiai.
Atsiradus vitaminams ir antibioti­

kams, tuomet pastų gamintojai - visa 
gerkle sušuko, jog jų gaminiuose yra 
vitaminų nuo A iki Z, penicilino bei 
streptomycino ir visa eile kitų an­
tibiotikų. Dabar, tai jau tikrai bus 
dantys apsaugoti, o labiausia vaikų, 
nuo gedimo - manė Šių gaminių varto­
tojai.
Ar dantų valymas pastomis ir milte­

liais apsaugo dantis nuo kartoziniz- 
mo? Visai ne. Mokyklose surinkti duo­
menys rodo, jog 95%. visų vaikų turi

BRITŲ DARBO PARTIJAI pakvietus,Lie­
tuvos Socialdemokratų Partijos dele- 
gatūra savo atstovu paskyrė Juozų 
Vilčinskų dalyvauti Dąrbo partijos 
konferencijoje, spalio 4-8 d. Brigh­
ton mieste. (E.)

VLIKO atstovybe Venezueloje, nuo 
š.m. rugsėjo 12 d. yra šios sudėties’ 
inž. Vladas Venckus ‘pirmininkąs,Van­
da Bieliūniene - vicepirmininke,sek­
retorius - mokyt. Juozas Kukanauza, 
Luiza Gavorskienė, - iždininke, na­
riai: kun. A.Perkumas, dr. P.Dambra- 
va ir agr. Z.Garšva. (E.)

DR. P.DAUŽVARDŽIO laidotuvėse Chi- 

daugiau negu po du išpuvusius ir po 
tris gendančius dantis. Tad reikia 
sakyti, kad pastos, milteliai, įvai­
rūs antiseptiniai skysčiai dantų ne­
apsaugo nuo gedimo.
Dantų gydytojų draugija nei vieno 

iš tų preparatų nėra užgyrusi,nei ab 
virai pripažinusi. Ji konstatuoja , 
kad pastos ir miltelių pareiga - tai 
tik dantų nuvalymas, ne kas kita. Tų*? 
visų cheminių reakcijų nauda dar nė­
ra įrodyta. Yra gerai žinoma,jog vi­
sų dantims valyti preparatų medžiaga 
tai paprasta kreida. 0 glycerinas , 
įvairūs aliejai, kvapnys ir priesko­
niai, tai tik gomuriui ir nosiai su­
jaudinti.
Dantims būtų daug sveikiau, jeigu 

juos žmogus valytų su paprasta kepi­
mo soda (baking soda) ir valgomąja 
druska. Paimti du šaukštus sodos ir 
sumaišyti su vienu šaukštu valgomos 
druskos. Tokiu mišiniu galima dantis 
valyti, o sykiu ir smegenis masažuo­
ti. Taip dantis valant, jie bus Sva­
rūs, o jų smegenys nebus kraujingos. 
Burnų skalauti galima su drungnu van­
deniu, jvifetoje antiseptinių skusčių.
Baking soda ir valgomosios druskos 

mišinys, dantis palaikys daug geres­
nėje sveikatoje, negu pastos, milte­
liai ir antiseptiniai skysčiai bur­
nai plautil 

riaus atstovas, kardinolas Cody,Chi 
cagos miesto meras R.Daley ir įvai 
rių kraštų 35 konsulai. Kūnų į Šv 
Kazimiero kapines palydėjo 322 auto 
mobiliai. Atsisveikinimo metu bažny 
Čioje kalbėjo Lietuvos Atstovas, J
Kajeckas, dr. K.Bobelis ir J.Jasai - 
tis. (E.)

NAUJAS INYS
LIETUVOS PILYS. Vilnius, 1971. 304 

psl. Lietuvos Mokslų Akademijos is­
torijos instituto leidinys. Ats. re­
daktorius J.Jurginis. Tai kolektyvi­
nis darbas apie svarbesniusias pilis 
esančias dabartines Lietuvos ribose.

BALTlį TAUTOS AUSTRALIJOJE
Australijoje veikianti Baltų 

Taryba š.m. birželio 13 d.Ade­
laides mieste buvo surengusi 
1941 m. išvežimų minėjimu.Buvo 
priimta ir pasiųsta Rezoliuci­
ja Australijos ministrui pir­
mininkui ir užsienio reikalų 
ministrui. Minėjime pagrindi * 
niu kalbėtoju buvo sen.G.S.Da­
vidson. Jam ir rezoliucija bu­
vo įteikta. Joje plačiai nuro­
dyta i Baltijos kraštuose so­
vietų įvykdyta okupacija ir pa­
brėžta, kad pabaltiečiai,nega­
li nepriminti apie įvykdytų ne* 
teisybę. Pabaltiečiai ir toliau 
reikšdami lojalumų Australijai 
reikalauja laisvės savo kraš­
tams.

Sen. Davidson š.m. rugpiūcio 
17 d. laiške pažymėjo,kad nau­
jasis Australijos užsienio rei­
kalų ministras Nigel Bowen sa­
vo rašte dėkojo pabaltiečiams 
už jų įnašų Australijai ir nu­
rodė, jog teigiama,kad jie rū­
pinasi savo tautiečiais užjū­
ryje. Bowen baigė žodžiais: 
"Australijos vyriausybė supran 
ta jų rūpestį ir nurodo nuolat 
skatinusi visus J.Tautų naęius 
gerbti visus, Visuotinos Žmo­
gaus Teisių Deklaracijos numa­
tytus, įsipareigojimus" (E.)

SIMO KUDIRKOS TRAGEDIJOS
VAIZDAI

Hamburge, Vokietijoje leidžiamas - 
iliustruotas savaitinis žurnalas 
’’Stern”, paskelbė straipsnį apie Si­
mų Kudirkų. įdėtos devynios įvairaus 
didumo nuotraukos bei žemėlapis.
Straipsnio antraštė ”Vieno pabėgi­

mo eiga”.
Smulkiai aprašyti Kudirkos dramos 

tarpsniai: pasiruošimas ir šuolis,iš 
sovietų laivo ”Sovietskaja Litva” į 
JAV laivų ”Vigilant”, Kudirkos apie 
8 valandų pergyvenimai laive, toliau 
- brutalus Simo grųžinimas rusams,ir 
pagaliau, jo byla Vilniaus sovieti - 
niame teisme.
Vokiečių žurnalo straipsny peteįįcr 

tas vienas naujas, JAV ar lietuvių 
spaudoje anksčiau nepastebėtas fak­
tas. S.Kudirkų nugabenus (padedant 
amerikiečiams jūrininkams) į sovietų 
laivų (tai buvo 11:40 naktį J, po maž­
daug valandos "Vigilant” išlydėjęs į 
atvirų jūrų sovietinį laivų. Tačiau 
apie 3:30 vai. ryto, lapkričio 24 d. 
Sis laivas vėl buvo atsidūręs New 
Bedford uoste. (E.)

cagoje, dalyvavo Illinois gubernato-

Mirusio Lietuvos gen. konsulo dr. P.DaužvardZio laidotuves 
guriose dalyvavo didelis skaičius Chicagos lietuvių. TĖVYNĖ

LIETUVOJE baigtas sukti fil­
mas "Tas prakeiktas nuolanku - 
mas", pagal J.Tumo-Vaižganto - 
apysakos "Dėdės ir dėdienes".., 
motyvus. Scenarijų paruošė V. 
Žilinskaite. Skelbiama,kad tai 
esanti tragedija buvusiais tam- 
siais ir žiauriais baudžiavos 
metais. (E.)

ŠIĄ VASARA iš Maskvos Vnuko­
vo aerodromo Lietuvon du kartu ‘ 
per diena, didžiuoju lėktuvu - 
"Tu-124" maskviškiai skubėjo | 
Palangą. Mažesnis lėktuvast AN 
-24, visą vasarą skraidė is Pa­
langos į Charkovą. Tai, aišku, 
žymiai pakėlė rusu vasarotoju 
skaičių Palangoje. (E.)6

»
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SLA MIAMI BEACH CONVENTION
The warm invigorating clime, 

the aquamarine billows,the whi­
te sands and stately palms we­
re always a lure to our Lithu­
anian vacationer. Our SLA mem­
ber from noisy New York, fog­
bound Boston, industrial Det­
roit and Cleveland and humid 
Chicago is no exception.Alrea­
dy the SLA districts, meeting 
in New York, Chicago, Wilkes 
Barre and Boston, have decided 
to organize convention groups 
in their districts. The SLA Ex- 
cecutive Board is exploring thf 
possibilities of getting a spe­
cial rate for the various grou­
ps which will be flying to the 
convention.
Of course, flying is the way 

to travel to the 1972 conven - 
tion. In a matter of three-four 
hours most of our delegates 
could be in Miami. Modern com­
fortable jets could surmount 
the distances. The following 
mileage chart clearly shows 
that the distances are not so 
awesome: Baltimore - 1159 mi­
les, Boston - 1563, Chicago 
1386, Cleveland- 1325, Detroit
- 1406, New York - 1357, Phi - 
ladelphia - 1258 and Pittsburg
- 1296. If one has a good au­
tomobile and plenty of time to 
spare traveling down our coun­
try’s highways through scenic 
areas is the way to go to Mia­
mi. Remember: the Di Lido has 
free parking facilities for the 
SLA conventioneers and their 
friendso •

SLA Excecutive Board

- PARKS DIST.’S KUMSKIS GETS 
. • ’I WILL* AWARD

Alexander G.Kumskis, 60, 11140 S. 
Columbus Dr., Worth, Ill., was one 
of 100 ’’Chicagoland I Will” award re 
cipients honored at a special awards 
luncheon at the Conrad Hilton.

New Yorko tautiniu Šokiu ansamblis, vadovaujamas J.Matolaitie- 
nSs, dalyvavo rugsėjo 18 d. Central Park taut^ festivalyje. ’ TĖVYNĖ 7

Kumskis’ nomination was based on 
his 45 years of service for the Chi­
cago Park district.
The ’I Will* awards are given each 

year to the 100 persons who best epi­
tomize the ”1 Will Spirit of Chicago 
Kumskis, who is now employed as a 

general supervisor of special recre­
ational activities for the Chicago 
Park district, has served in the pašt 
as golf course manager,physical in­
structor and park supervisor of Mar­
quette Park, 6700 S.Kedzie ave., as­
sistant to the general superinten - 
dant of recreation in four district 
areas from 1959 to 1970.

Today, as general supervisor, of 
special recreational activities, he 
is in charge of cultural activities, 
including music, drama, craft, art­
craft, senior citizens and mentally 
retarded. He directs, supervises and 
promotes special events that are ci­
tywide in scope and involve - 225
parks and playgrounds.

In 1956, Kumskis was voted by his 
fellow park supervisors as the out­
standing supervisor of the park dis­
trict for having the best park-pro - 
moted recreation program for youth 
and adults of the community.
On Feb. 10, 1971 Chicago’s parks 

General Supt. Thomas C.Barry, also 
President Daniel J.Shannon presented 
him with a plaque at the annual ju­
nior citizen award dinner in recog­
nition of his promotional record,ser­
vice and dedication to the community,

. a. >
WASHINGTON. The .Nationaltton 

federation of American Ethnic 
Groups (NCAEG) representing'67 
nationwide organizations £ with 
members in nearly every state 
of the Union, announced 'today 
formation of a nationalcoor t 
dinating čommittėe whose task 
is to establish guidelines for 
participation of ethnic whites 
in the $ 10 million Ethnic He­
ritage Studies Centers project 
when bills new pending in Con­
gress become law.

ALBANY, Motor Vehicle Commi­
ssioner Vincent L.Tofany war­
ned drinking drivers that, un­
der a new law, breath-screening 
tests need only show the pre­
sence of alcohol to permit ad­
ditional investigation by po­
lice.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Spalio 9, 1971 
a

JUOZAS STADULIS, J2 kp., Buttonwo­
od, Pa., gim^s Plymouth, Pa.Prie SLA 
prisirašė gegužes 1, 1917 m., mire 
rugsėjo 8, 1971 m. Apdrauda išmoksta 
velionio žmonai, Helen Stadulis.

ONA SURVILA, ?8 kp., Brooklyn, NY, 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 7» 1940 m., mirė rugpiūšio 1J, 
1971 m. Apdrauda išmokėta veliones 
sūnui, Jonui Survilai.

ONA VALIONIENE, 66 kp., Ansonia , 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 2, 1925 m*t mirė lie­
pos 6, 1971 nu Apdrauda išmokėta ve­
liones sūnui, Pranui Valioniui.

PETRONE KUIZINIENE, 104 kp., Pitt­
sburgh, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė balandžio 1, 1929 nu, 
mirė rugsėjo 10, 1971 m.Apdrauda iš­
mokėta veliones dukteriai, Agnes Ku­
zin.

KAZIMIERAS STROGA, 104 kp., Pitts­
burgh, Pa. r girnas Lietuvoje.Prie SLA 
prisirašė sausio 8, 1929 nu, mirė 
rugpiūšio 21, 1971 nu Apdrauda išmo­
kėta velionio sūnums,. Leo ir Peter 
Stroga. '

ANDRIUS GENCIUS, 159 kp., Collins­
ville, Ill., girnas Lietuvoje. Prie? 
SLA prisirašė gruodžio J, 1916 nu,= 
mirė rugpiūčio 20, 1971 nu Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Stella Gen- 
cius.

JOSEPH J.BELSKI, ?41 kp., Rhein - 
lander, Wis., gimęs Chicagoje, Ill. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 4, 1948 
m., mire rugsėjo 16, 1971 m. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai, Barbara 
J.Belski.

Viso....................... t 4,050.00
Nuo pradžios Siu metu 
viso...................... I 91,209.00

IŽMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS 
I

Birute Žiogas, Easton, Pa.
Vilius Žiogas, Easton, Pa.

Viso. • S 1,000.00
Nuo pradžios Sitį matiį ♦
viso.•••••♦••••••••••••••! 27,250.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

A.St.ponaviSlu., 57 kp., Worcester 
Mass., už 5 sav. 5 d.

I. IvoskienS, 75 kp-, Lob Angeles , 
Cal., už 9 b*v. 6 d.

J. kondrotas, 256 kp., Toronto,Ont. 
Canada, už 2 sav. 2 d.

Viso............••••♦•••••••S 160.61
Nuo pradžios 81^ Mty 
viso........................... .. I12.02U.95.
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* ANTANAS GUSTAITIS - rašyto- 
jas, jau daugelį metų yra li­
tuanistinės mokyklos vedėjas 
Bostone. Šiemet ten mokosi 120 
mokinių. Šioje mokykloje mbky- 
tojauja Nijolė Baskytė,Aldona 
Dabrilaitė, Paulina Kalvaitįe- 
nė, Liuda Senutienė,Renata Spo* 
keviČienė, Karolis Drunga, Al­
gis Makaitis, Antanas Mažiulis 
ir Simokaitis.

* DAILININKAS J.BAGDONAS pa­
dare ,ypatingai didelius ketu - 
ris paveikslus, kurie vaizduo­
ja partizanų kovas. Jo paroda 
bus spalio 8 dc Kolumbo vyčių 
salėje, 86-22 85th Street, Wo­
odhaven, N.Y.

* LIETUVIŲ CHORAI is New Yor- 
ko. New Jersey, Connecticut ir 
Philadelphia, rengia rytinio 
pakraščio dainų Šventę Eliza - 
beth, NJ Lietuvių parapijos sa­
lėje. Dainų Šventė įvyks spa-

♦ RALPH BUNCHE, negras ėjęs Jung­
tinių Tautų sekretoriaus pavaduoto­
jo pareigas, pasitraukia iš darbo , 
aiškindamas 
blogėjus.

jog jo sveikata yra pa-

* CHOU EN 
pirmininkas

LAI, Kinijos ministeris 
viešai pareiškė,jog Ame­

rikos teniso žaidėjai buvo pakvies­
ti į Pekinu paties Mao Tse Tungo.
Tuo būdu jis norėjęs pradėti san - 

tykius su Amerika.

Adomo Galdiko našle, sulaukė 80 metų 
amžiaus ir buvo pagerbta savo bend - 
raminčių tarpe.

vo pasirašyta su Vakarų Vokietija su­
tartis, steigia Vak. Berlyne, savo 
konsulatų. Ta proga nurodoma,kad so­
vietai galės pasinaudoti žemės skly­
pais, kurie prieš Antrųjį Pas. karų 
priklausė Baltijos valstybėms.

* AUTOMOBILIŲ nelaimių 1970 metais 
Lietuvoje, pagal statistikos duome - 
nis, buvo daugiau keturių tūkstančių 
ir jose esu žuvę 670 žmonių.

* KOSYGINAS, Sovietu Rusijos mi- 
nisteris pirmininkas atvyksta į Ka­
nadą. Ta proga ruošiama demonstraci­
ja, kurioje dalyvaus net 14 pavergtu 
tautų organizacijų. Prie šios demon­
stracijos rengiasi ir lietuviai, -ir 
tikimasi gausiai joje dalyvaus.

* LIETUVIO VESTUVES Afrikoje. Anta - 
nas Sibitis dirba kaipo kompiuterių 
specialistas Nairobi, Kėnyjoje. Ten 
jis vedė merginų iš Montrealio-Maxi- 
ne Cuttier, o medaus mėnesiui išvyko 
į Angliju.

*' ’’ ' A ’A*

* ALEKSANDRAS MACIJAUSKAS , jau 
pagarsėjus meninės fotografi - 
jos meisteris, dalyvavęs dauge­
lyje užsienio parodų,tarp kit­
ko Čekoslovakijoje laimėjus di­
plomų, nesenai Kaune isterinia­
me Perkūno Pastate, turėjo sa­
vo darbų parodų*
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-* BALFO namas, kaip žinia,yra 
Brooklyne,.Grand Street. Kai 
grieš 27 metus buvo perkamas 
sis namas, tada čia gyveno ga­
na daug lietuvių. Dabar daugu­
ma jų išsikėlė kitur. BALF-o 
Centro valdyba susirūpinus, ar

gyventų vietų, ar namų patai­
sius pasilikti toje pačioj vie­
toje. Po to, kai BALFo namai 
buvo net dviem atvejais api - 
plėšti, šis klausimas pasidarė 
ypatingai aktualus. Yra suda­
ryta komisija, kuri šiuo rei­
kalu rūpinasi ir stengsis BALF 
centra perkelti kitur

lituanistinė 
III. ,pirmų dar- 
53 mokinius.Jų

* AUKŠTESNIOJI
mokykla Cicero, 
bo diena turėjo 
tikimasi sulaukti daugiau.
* SUSIVIENIJIMAS Lietuvių Ar­

gentinoje, kuris iš tradicijos 
visada palaikydavo su mūsų Su­
sivienijimu broliškus santykiui, 
dabartiniu metu mini savo gy­
vavimo 57 metus. Organizacijos

dėjo vainiku prie paminklinio 
lietuviško kryžiaus ir pasakė 
kalba. Taip pat kalbėjo Šio Su­
sivienijimo veikėjai P .Meilu •--Į 
tis ir A.Arlauskaso
* O.KAIRELIENĖ/ laikraštyje - 

'’Laikas” džiaugiasi,kad nuo tų 
laiku, kai lietuviai pradėjo 
važiuoti į Argentiną,labai dauj

.kasrpasikeitė. Jeigu čia anks­
čiau buvo dauguma lietuvių ne­
didelio issilavinimo,tai dabar 
išaugo didelis skaičius lietu­
vių inteligentų - daktarų, in­
žinierių, įvairių profesijų sp 
cialistų. ir svarbiausia, kad 
dauguma uoliai dalyvauja lie­
tuvių viešame gyvenime 
praturtina.
* GIEDRĖS ČEPAITYTES vadovau- 

ujamas "Rūtos" ratelis Chicago-
je, atliko meninę programa Lie­
tuvių Radio Forume, pradedant 
vajų BALFo naudai.

' * LOS ANGELES lietuviai susi­
pažino su kun. A.Kezio dviem 
filmais - "Jaunimo Centras šia^-

j}

"Dvilika", kuriame dialogo for- 
npoje kalba su Ramune Kviklyte 
žymus, lietuviai, kaip Leonar - 
das Simutis, Adomas Galdikas , 
Juozas Žilevičius,Mykolas Vai t

ALBRECHTO DUERERIO 500 m. gi­
mimo sukaktį minint, Vilniuje, 
Parodų rūmuose, buvo atnaujin­
ta dailininko darbų paroda.Bu­
vo parodytos Duererio graviu - 
ros. (E.)
• MOTERIMS įstojimas į Amerikos ka­

rinius dalinius žymiai palengvintas 
Dabar, mergaitės, sulaukusios 17 
tų galis jau tarnauti kariuomenėje.

* SENATORIUS EDWARD MUSKIE, repub- 
1ikonų manymu, turės pralaimėti atei­
nantį pavasarį pirminiuose rinkimuo­
se, Floridoje.

■ W ■ K3 Ww INTIE8
W■ iw . taikrastis

įsteigtas 1915 

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103 

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu j savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00* 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-------Leidžia------  ’ 
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
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PIRMAS Nt GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tari'savo korc»po«Ue«tus kiekvienoje diėeMtėje A menko • lietimą 

kolei joje ir jvairiosc Ettropoa bei Pietą Amerikoa valstybėse.
* ✓

NAUJIENŲ pc«t**er»ta yra tokia: Chicagoje ir prie* tęsė i mok smU«s - S20.0Q, 
pmei metą • SI 1.00, trims atėitesiaMs - 16.00, viena, sėsesisi <2.00. Kitose JAV 
vietom stetsmr - <18.00, pttsei »etą - <10.00, trims s^sesims • <5.00. viena* Mė­
nesini - <1.75. Kanadoje *eta*s - <20.00, pesei atet^ - <11.00, viena* Mėnesiai - 
<2.00. Uisienivosc stelas* • <21.00, pesei’stelą • <11.00. viena* mėnesiui <2.50.

c

NAUJIENAS (susite, jei pasilsite ėekj, arba Money Orėer tokiu aėresu:

1739 S. HsisteJ Street Chicago llt. 60608
’•Ą

utį rtfAvr-.i.i.ii . LitrtuAMAN wewi.y

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina66-sius metus. Jj vieni giria, kiti peikia, bet 
viai jj mėgsta skaityti.

Keleivis duodi ir teisinių patarimų, jame risite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 

-skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00. *'

Ūžsisakykite'KELEIVIO 1971 metų kalendorių.

. Jo kaina $ 1.50.

KELEIVIS
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

TĖVAS K SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71«t Street 
Tetef.: GRoavehill S-2345-8

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOw«h*Il 3-21084

TRYS MODERMSKOS KOKYOOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS FASTATYTI

Tel. 296-2244

prie Forest P’way stoties 
WOODHAVEN. N.Y. 11421 

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėm* 

Koplyčios' ' 
visose miesto dalyse

(SHAUNSKAtl
Faaeral Hone

<

TĖVYNĖ 8’




